Bene mecum agitur idem est quod in bona conditione sū: Idē præclarcte
cū agit. Optime cū illis agitur. Melius cū hominibus ageretur si paruo
cōtentī essent. Ita male mecum agitur: ac peius incommodius ue. & pessi
me. Non nunquam etiam actiue. Valerius maximus li. v. bene egissent
athenienses. cum milciade &c. actum est semper in malam partem acci
pitur: ut actum est de rep. i. res publica extincta desperata perdita est.

Bene habeo: bene habes. idest bene ualeo: bene uales.

Bene non nunq; pro ualde ut cicero: habetis orationē bene longā. Quin
tilianus: bene sudantes: beneq; comitatip forū reducuntur.

Beneficiarius qui beneficium accepit.

Benedico unius uocis dtūm postulat: sicut Maledico more tamē grecos
rū hoc tempore præter naturam suā dedimus his uerbis accusatiū. Be-
nedico autē duοꝝ uocum & aliud significat: & aliter regit.

Betaceus ex materia betæ

Bimus. ma. mū. idest duοꝝ annoꝝ. Vide Anniculus.

Bonū generale nomen est: honesta pariter atq; utilia complectens. ut bo-
nū animi bonū corporis bonū fortunæ. bonitas uero non ut multi opinā-
tur idem utiq; quod bonum honestum: sed idem quod benignitas. a prio-
rit bonus uir. bonus seruus. bonus iudex. i. iustus & exequēs officii sui ab
hoc bonus pater. bonus dominus. bonus deus. bonus æneas. hoc est be-
nignus & clemens.

Buccam & buccas pro eodem accipimus. Oratores frequentius ī singula-
ri. Vnde illud usitatum: dicā quicquid in buccam uenerit. idest in os. sed
non in labra: ut uulgus existimat. Quintiliano pbāte: qui ait. Ore enim
magis q̄ labris loquendum ē. Os ait ē ipsa cōcauitas unde uox prodit:
non ora laborum. Et enim iuuinalis quū ait bucca folum excitat: nō
de extremitate oris: sed interiori parte dixit: quæ inflari solet uentūq; cō-
cipere. Et iterum de Tubicinibus loquens notæque per oppida buccæ:
de illa informi utrinq; inflatione intellexit tubam inflantium: non dela-
bris. quæ latent: quum tuba canit. Nam horatius quoque quum inquit:
Vt iuppiter ābas iſtatus buccas nō de labris locutus ē quæ inflari nō pñt.
Quod plautus apertus docet: Nescias utrum maiores buccæ an mā,
mæ fient. Et plinius inquit: buccarum sinus. Item buccarū imanitas.

Burdo: uide Mulus.

Blandiri: uide adulari.

Bractea tenuis ē & sua sponte plicabilis. ut ex auro argento. auricalco. la-
mina uero crassior est. tam ferrea tam ærea plumbea. stannea quam au-
rea argentea. electrea. aurichalcea. nec crepitat ut bractea præ tenuitate.
Interdum tamen ita tenuis est bractea ut crepitare non possit. ut illa ex
qua sit aureatura & argentatura. Hæclau. Tu uero uide etiam in lima
nostra.

A celebs non tam qui caruit semper uxore: q̄ qui nunc caret. &
inde cælibatus.

Calamarium quidam usurpant pro theca calamaria: in qua ca-
lami reconduntur. Sed quia hoc tempore pleriꝝ penna scribit

Calamarium quidam usurpant pro theca calamaria. I qua calami rec-
dūtur. Sed quia hoc tēpe pleriꝝ penna scribit: potest etiā dici pénariū
ut theca calamariam: & thecam graphiarum.

Calcaria ubicalcs coquit.

Calceariū pro calceis: ut cibaria pro cibis.

Calet idem quod calidus est.

Calescens pro calefiēs: quanq; ne in simplici quidem suo repitur fiēs: nec
quod ab hoc formaretur fiendum.

Calumniari est falsa crimina itendere. Præuaricari uero uera crimina ab
scōdere. Tergiuersari in uniuersum ab accusatione desistere. Ita martia-
nus scribit. quia ait accusatorū temeritas tribus modis detegit: & tribus
poenis subiicitur. aut enim calūniatur. aut præuaricatur. aut tergiuersat.

Calumniari est. & cattera ut supra.

Cameli significatio non modo ad marem foemināq; pertinet: ut passer
ut aquila. sed cum genere foeminino non nūq; iungi inuenitur. ut came-
los foetas: quale est bos: ut apud Verg. Ille meas errare boues.

Camparius custos exercitator ue campi.

Campus est planities terræ āpla & grandis. ideoq; spatiōsæ plateæ: areæ
ue cāpi nomen accepert. Vnde romæ Cāpus martius: Nā locus huius
modi angustior uocatur area.

Candet ignitum est inquit Nonius. M. T ulius. de off. Candente carbone
adurebat capillum. Candet candidum est. Virgilius. li. iiiii. æn. Canden-
tis uaccæ media inter cornua fudit.

Capere significat uel sponte: uel non sponte accipere. Sumere tantum
sponte.

Capello eo ad capiendum: uel capio.

Capiro spem de te. Concipio de illo spem. Ducor in spem huius negocii.

Vocor in spem. Ingredior in spem. Non tantum spei firmitatem signi-
ficat: quātum colloco in te spem: & repono in te spem. Cice. in quo ma-
lores natu spem dignitatis suæ collocarant. Quintilianus: In quo spem
unicam senectutis reponebam. De capio uide etiam Captus sū.

Capitale odium: quod caput & uitam petit alterius. Item capitale sup-
plicium. capitalis morbus. qui caput alterius petit. Capitalis aut̄ homo

Capitale uitium. capitale peccatum non q̄ petat alterius caput. sed cui-
lus caput: aut propter quod caput cōmittentis peti debeat ad poenam

Captus sum oculis: pro orbatus sum oculis: nec unquam reperias nisi in

b

passiuo:& nūq fere nisi de ocul'dici: similibusq. Dicimus itē captus su
amoenitate loci: dulcedie uocis.specie mulieris. amore pecuniariū. spe
honorum magnitudine sublimitateq; materiae. Captus sum delectatioē
& cāpi delectatioē. uix unq delectatio cāpit me:sed i passiuo potius
ut dictum est. Dicitur præterea misericordia cāpit deos non dii miseri
cordiā. capio dolorē tamē potius q cāpit me dolor. nō ga n possimus
etiam sic dicere:sed quia habemus alium i usu modum magis pprium.
T enct me dolor:sicut tenet desiderium. Item cāpi indignationem cepi
siue cōtraxi molestiam:potiusq cāpit me indignatio:cepit me molestia.
contra cāpit me sedium:cāpit me odium.cāpit me obliuio: potiusq re
trorsum. Recte aut dicitur cāpi uoluptate:& cāpit me uoluptas.

Caprarius custos capræ.

Caritas species est: Amor genus. Amor ad oia pīnens. caritas ad hoīes
Maxima quidē caritas debetur parētibus:proxima filiis:& deinceps re
liquis. caritatē etiam p penuria accipimus:sed frumēti quidē & ānone
caritatē dicimus. Penuriam uero uini:aqua pabuli:pecorę:uiorę:ce
terarumq; huiusmodi rerum. Vel penuria est ut sic dicam:carentia om
nium rerū. caritas uero quæ cōtraria ē fertilitati. Ideo plynius iunior ait
Accessisse agris suburbanis caritatem.

Carnarium non locus est ubi caro salsa suspenditur:sed caro ipsa:nisi cō
tentum pro continente.

Carptim hīc & hinc decerpēdo:nō ipsa seriem seqndo.

Catuli sunt ferae:siue īmaniū siue mitiū.nā & catulos murium legimus
Pulli ueto pecudū. Foetus auiū & piscium:quā q & hoc generalius no
men est Vnde foeticare pro parere.& foetura pro partu ad omnia ani
malia muta pertinet. ceruorę Hinulos dicimus:capreolorum. capreare
damarum leporę. similiūm. catulos quoq; serpētiū īmaniūq; pisciū
q non edunt oua. proprie tamen catuli sunt filioli canum. Verg. Sic cani
bus catulos similes. cicro de diuī. Erat autē mortuus catellus hoc noīe

Cateruatim per diuersas cateruas.

Cae ne uide Negationes.

Cauillatio est subdola ratio:quam nos consciī nobis mendacī uincen
di tamē causa proferimus.in hīc sensū semper iuris consulti usi sunt:&
Quintiliani fere seculum. cicero autem pro generi quodam facetiarum
ceterum caius sentire uidetur idem esse calumniari & cauillari:quod fā

sentit Martianus tantū accusatori tribuens calūniari:quū ait:calūniari ē
talsa crimina intendere.

C auporia cauponis taberna:& ea quæ uinum uenditat. Quidam malū
dicere coponam pro loco.

Causa mea uenisti:& causa mei. Vide Mei.

Causari est causam rei gestæ afferre. aliquando pene quod excuso. Ver.
causando nostros in longum ducis amores.i.causas afferendo. Vulpia
nus: Ne quis causari possit ignorantiam litterarum. Et alibi: Causari tēs
pestatem:uel uim fluminum. Vbi liceat dicere excusare ignorantiam li
terarum.& excusare tempestatem & uim fluminum.

Catus qui scit sibi cauere:nō cui cauetur. non nunq rescui cauetur. Ut
p cecina cicero. Quo res mulieri esset cautor.

Cædricula:a:cædes diminutiuum est:

Cedo tibi. unde & eōcedo tibi:pro non repugno tibi. facitq; preteritum
cessi. cædo te pro flagello te. cuius preteritum est cecidi pro flagellauī &
supinum cæsum. Vnde cæsus uel qui flagellatus: uel qui amputatus est
siue occisus. Raro pro occido hoc uerbum accipitur. cicero in philip. cæ
dit greges armentorum.

Celebris semper siue ponitur: tam ad rem q ad personam relatum:
ut locus celebris q celebratur. homo celebris:q cum honore celebra
tur & colitur. propter quod in hanc ducor opinionem ut locus celebris
proprie sit honoratorum frequentia cultus:quod ex uocabulo hinc de
ducto probatur:quod est cælebritas. quæ tum hominum coetum hono
ratum declarat tum dignationem ipsam atq; honorem. Non ita autem
frequens neq; frequentia:quo nomine qualiscunq; hominum nāludo
significatur.de quo latius in dictione frequens.

Celo te hanc rē. Et celo te de hac re.

Censor qui censuram gerit:

Censorius denominariū est a censor. id est qui censuram gessit.

Centenarius lapis:id est centum librarum. centenarius homo:q habeat
centum annos. ḡrex centenarius id est centum capitum. Dicimus tamē
centenarium numerum librarū:annorum similiūm. Ideo recte dici
mus centenarium numerum annorum ingressus est. Non autem cente
narium annum. Item septenarium:duodenarium.millenarium nume
rum annorum & similia.

Cerebroſus a: puerſo cerebro uocatur. Vnde horatius. Donec cerebroſus proſilit unus. id est iſtanuſ & peruersi cerebri. Certamen etiam citra arma fit interdum etiam nudis uerbis. ſic etiam pugna.

Certe modo affirmat: modo pro ſaltem accipitur. ut non potero tangere certe potero uidere. uel At certe. prarera certe coniuncta cum coniunctione Et: ſemper affirmat. ut cicero: Et certe contra caſarem ē igressus armatus. certe coniuncta cum ſcio ſimilibusq; uerbis ſolet mutare: ei o. ut certo ſcio: ſicut dicimus māifesto: pro māifeste. Aperto p apte. ligdo pro ligde. Tuto pro tute. & ſimilia.

Certum eſt: non modo pro maniſtum eſt: ſed etiam pro deliberatum & coniſtutum eſt: In quo ſecuſudo plerunq; adiungitur datiuuſ cum in finito ut certum eſt milii ire in hispaniam: Non nunq; datiuuſ ſub intelli gitur. ut apud Verg. certum eſt i ſiluis inter ſpelæa ferarum Malle pati: id est mihi

Ceruix posterior collī pars: unde origo eſt. omnibus neruis. Iugulus an terior: unde uox halitusq; procedit. Collum omnes parres i ſolidum co plectitur. Et quoniam nerui qui corpus erectum rigidumq; faciūt in cer uice ſunt collocati. dicimus hoiem duræ ceruicis: quaſi indomabile mo riferociuſ boum:

Cesim per inciſioes gladii: ſiue incidentio.

Cibaria pro cibis.

Cicerula nomen leguminis. eſt autem a:cicr.

Cicum: uide pecus.

Cicures: uide pecus.

Cicurare: uide pecus.

Cilium antiqui extremae ambitum genæ ſuperiotis uocauerūt. unde ſup cilia. quod plinius ſcribit.

Circumspectus eſt: non qui circumſpicitur. qnem ſolemniſ appellare co ſpicuum: ſed qui circumſpicit: & in omnem partem ſpectat. hoc eſt priu dens & sagax.

Circuſto: & circuſiſto: utrunq; facit circuſtet. ſed primū p circuſdo. alterū p iuado & irruo: & quaſi terrificatione aggredior. Vergilius: circun ſtant animæ dextra leuaq; frequenteſ. Idem: At felli tandem ciues in ſanda furentes Armati circuſtit. Et alibi At me tum primū ſæuus cir cuſtet horror. Non nunq; etiam ut circuſto accipitur.

ut caſar in com. Et mercatores in oppidis uulguſ circuſſit.

Citra pro ſine aliquando. ut quum dicimus: plus uſu ſine doctrina. q; ci tra uſu doctrina ualet.

Coctiles lateres qui cocti ſunt: & non crudi Nomina enim quaꝝ exēut in tilis uel in ſilis: uel in xilis: ſimilimā ſuis partiſiis unde naſcūtur ſignifi cationem habent. ut uas fictile: quod fictum eſt a:figulo: non quod fin gi potest.

Coenaculum locaſ ad coenandū in loco ſuperiori. Coenatio locus ad coe naduſ ſed in imo potius. Verumtamen coenaculum non tam . pro loco coenandi: q; pro parte domus ſuperiore accipitur. quaꝝ frequenter hofitibus ad habitandum locari ſolet: qui totam domum cōducere nō poſſunt. Et parte in feriore ſiue illa taberna: ſiue officina ſit non ha bent opus. cuius rei proferrem exempla: niſi abunde Varro ſufficeret. dicens: Vbi coenabant: coenaculum uocitabant p oſtq; in ſuperiore par te coenitare coepereunt: ſuperioris domus uniuersa coenacula dicta: poſt q; ubi coenabant plura facere coepereunt.

Cœpit eū penitere: poſſet te pigere: Desinet me teder ſepiuſ dicimus: q; cœpit ille poenitere poſſet pigere: deſinam teder.

Cogito & ex cogito diuera ſunt. añ eni eſt cogitare: deinde excogitare. licet non quicunq; cogitat ſtatiſ & excogitat. Vide plura in uerbo ex cogitare:

Colliberti: collibertæq; dicimuſ. quemadmodum cōſerui cōſeruæq;. q; ii plures ſub umbra uniuersi patroni ſunt: ſicut illi ſub Imperio uniuersi domi ni: Non autem dicimuſ colliberti: aut coingenui. Ad nullā . n. alterā priuatā personam plures hogꝝ referti poſſunt. De libertiſ uero & liber tinis latius In diſtione liberti uideſto.

Collis eſt ut ita dicam monticulus: ſiue per ſe & a monte ſeparatus. Siue pars montis. Iugū ut ita etiā dicam ipſa arduitas montis. & procliuiſ ac pronas ſupinitas: cui ſimilis ē in colle. Cliuus tamen mollis magis & clæ mens: ut cliuus capitolinus: cliuus montis auentini. Promotorium mōs eſt in mari prominens.

Coluiftae a græciſ dicuntur: qui idem Trapeziæ uocari poſſent: Nam coluiftae trapezas habent. A nobis Nūmularii & mēſarii qui a græciſ coluiftae dicūt. Colybos nummuſ dicitur. Inde Colybistes nummu larius. Videto tamē plura in diſtione argentarius.

Columnuſ p materiato dī illius arboris: quaꝝ corylus dicitur.

b iii

Comes comiti raro dicitur: Socius socio dicitur. Namq; socius est pars.comes uero minor: quippe qui sequitur & ducem habet. est item comes qui utcūq; sequitur alterius dictum: Socius uero plerūq; in negotiis se riisq; rebus: & fortune arbitrio subiectis. Sodalis autem proprius est i rebus leuioribus ac sāpe uoluptuosis. M. Tullius. Epulabat modice cum Sodalibus: Sodalitates. n. me questor sūt institutæ. Caius autem Soda les inquit: qui eiusdem collegii sunt: A quo nō sane discordat apud. M. Tullium Antonius: quū Norbāum questorem suum ap̄ pellat Sodale

Comis est benignus homo & facilis: qui aliis non grauate Inseruit Comitari minorum potius est erga maiores. Commeatus i singulari tantum est pro facultate ad tempus militia: ab alioue ministerio recedendi: quam prebet militi imperator: præpositus ue inferiori: eundiq; quo uelit: ad præscriptum diē reuersuro. licet liuis. us. li. xxxiii. ait: magna pars sine commitatibus delabebatur. In utroq; autem numero pro cibariis ad alimoniā reip. aut exercitus: aut alicuius multitudinis: interdum etiam priuatim. Cicero pro lege Manilia: Iam cōmeatu & priuato & publico prohibemur.

Commendo te regi. i. committo. cōmendo te apud regem. i. laudo.

Commentarii omnes sunt libri: sed non continuo libri cōmentarii. Nāq; ubi res sunt late diffuseq; explicatae & non breuius q̄ poterant tractatae libri tantum sunt: non commentarii. Vnde. Cesaris cōmentarii: in q̄bus ad exequendam historiam aliis uide subiecisse materiam.

Commentarii: nomen quid significet tertio declamationum libro Seneca declarat: quū dicit. Sine commentario nunq; dixit: nec commentario cōtentus erat in quo nudæ res ponuntur. Et Cicero in Bruto: Non est oratio sed capita rerum & orationis Commentarium paulo plenius. Dicitur autem commentarius & commentarium: Commentarii & commētaria in alia etiam significatione: quæ est ut sentio expositio & interpretatione autorum. Quidam quoq; talia huiusmodi opera Cōmentum uocauerunt. ut Nigidius. Donatus priscianus. aliiq; nō nulli.

Commentitia ratio quæ ad tempus commenta & excogitata est.

Commigrare. emigrare demigrare similia sūt huic uerbo Migrare: quod est domicilium mutare: & alio se ad habitandum conferre relicta priore habitatione: Remigrare autem reuerti in pristinum domicilium. Tran-

migrare in longinquorem locum domicilium habitationem ue mutar Immigrare in domum aliquam habitandi gratia ire. Ea propter homines qui moriūtur Migrare dicuntur. Et enim qui moriuntur tanq; domicilium corporis relinquentes alio ad habitandum duntaxat anima se transferunt. Tunc autem cum apposito rectius q̄ sine apposito uitemur: ut apud ciceronem li. vi. de rep. Anteq; ex hac uita migro. & Quint. in corpore projecto: Seu quum ad infernas fedes anima migravit. Contrag nequaq; milites quum castra mouēt: aut de statione munitionibus ue discedunt. Migrare dicuntur: ut pote ubi domicilium non habuerunt nec in domiciliū se conseruit. Decedet at quid sit uide i littera. D.

Committo sequente Ut uel simili dictione semper in malam partem accipitur: Vnde cicero ait: Non committas ut dicendum sit non putarā. Quintilianus quoq; Non committam ut illa dubia faciam defensionis sollicitudine. Et alibi: nihil tibi minus commitendum q̄ ut u/ciscaris hoc flagitium. Nec recte dicas fac committas ut omnes te laudēt: aut sic non cōmisisti unq; ut lauderis: ppter ea sēper habet secum negationē. Cōmodatarius qui cōmodatū accepit: passiuē enim accipitur: ut legatarius qui legatū accepit.

Commune est hoc omnibus & omnium. Vel commune mihi tecum & cum ceteris.

Comparo hanc rem illi: & cum illa. confero isti & cum isto. præterea hic non ē cum illo comparandus. nielius de minore ad maiorem dicitur: ut Vergilius cū homero horatius cum pindaro non est comparandus: q̄ e diuerso. sic homerus cum Vergilio pindarus cum horatio non est comparandus. e diuerso tamen non nunq; reperitur.]

Comparatiui natura est superare in ea qualitate: quam optinet positius ut Antiquior te ego sum. i. maior te natu sum.

Comparatiuum resolui per magis & posituum priscianus uoluit. Sed p̄ ceteraque resolutur quæ eūdem usum prestant. ut fortior plus fortis uehemētius: fortis ualidius fortis & quæ sunt eiusmodi.

Comparatio fit uel ad unum uel ad plures tam sui generis q̄ alieni: q̄uis greci honoris cā suæ gētis magis q̄ ratiōe ueritatis dicūt n̄ posse ad mul̄tos sui ḡnis fieri cōparatōem. Alii at dicūt hanc cērōem pp̄ quam non

utuntur tali comparatione: q; quum ad plures sui generis sit cōparatio
superlativo possumus uti: ut fortissimus græcorū achilles. Sed superlatiuus
multo alios excellere significat. Comparatiuus uero potest & paruo su
perautem demonstrare. Vnde etiam diminutionem iure accedit: apud
nos: Maiuscūlus: minusculus: hæc priscianus. A quo tam pro græcis q; p
latinis dissentio. Nam quero a prisciano: quonam modo græci distingue
rent sensum comparatiui: a sensu Superlatiui: cum ipsi comparatiuo quo
q; genitiuum tribuant: nisi hac ratione: ut hoc ad ad unum: Illud referas
tur ad plura: loquor quoties comparatio fit ad eos: qui sunt eiusdem ge
neris. Nam ad eos: qui sunt alieni: necessario quoq; utuntur genitiuo per
comparatiuum: cum ablatiuo careant. Cum dico comparationem mo
re prisciani: tam Superlatiui q; comparatiui intelligi uolo. Atqui apud la
tinos ista ambiguitas nō est: qui comparatiuo ablatiuum tribuimus. Ta
men tanti momēti est illa græcorum ratio ut eam latini ad formam græ
cæ constructionis imitati sint hoc est: ut cum genitiuo iungerent compa
ratiuum: utiq; inter duo. Nam Superlatiuum non dubium est habere lo
cum inter plura. Ut aiacum Fortior fuit thelamonius. Et manuum mclis
or est dextra: Si uero tres aiaces fuissent: diceremus non Fortior: sed for
tissimus. sicut digitorum longissimus non longior medius. horatius O:
maior Iuuenum inquit: ad duos enim pisones filios: patremq; scribebat
Ouidius In persona Medææ: quæ duos filios habuit: Cum minor e: pue
ris iussus: studioq; uidendi: Constitit ad geminæ limina prælia foris.
Comparatiuo utendum est ad unum sui generis: ad plures Superlatiuo:
ita apud nos ut apud græcos. Qui etiam ad plures diuersi generis com
paratiuo utuntur: uti & nos. Ut aiacum fortior fuit thelamonius. Ego
sum doctissimus romanorum. Et Achilles troianis fortior fuit. hæc lau.
Tu uero in lima leges Comparatiuo latinos usos etiam ad plures sui
generis.

Compartiuo & Superlatiuo Iungitur etiam Inter & Ex. Quintilianus:
Qui inter nos ut appetet: fortior fuit. Et in geminis: Dii prohibeant: ut
ex duobus filiis uilior incipiat esse periturus. Sic etiam de Superlatiuo
legitur.

Compertum est mihi: et Exploratum est mihi idem est: quod scio per in
vestigationē. Sili cōperi & Exploraui. cōstitutū ē mihi deliberatū ē mihi

Decretum est mihi: idem quod apud me cogitando firmatū est. Simil
iter constitui & decreui. at non ita deliberaui. possum nāq; deliberasse. &
nihil cōstituisse. Itaq; differt an dicamus senatus deliberauit. an senatui
deliberatum est. idest decreuit. Exploraui tamen pro inueni fere accipi
tur cum explorō idem est: quod inquirō sagaciter. Vnde exploratores
Complacitus ab actua uoce: sicut fluxus uenit. habetq; significationem
nec actiuam plane: nec passiuam: sicut fluxus:

Complodere est aduersas manus inuicem collidere: quod fieri pluribus
de causis solet. uel ad testificandum more sceminarum dolorem. uel p
gaudio. uel per subitam admirationem uel siquæ sūt aliæ causæ: Supple
dere est pedem terræ incutere: quod interdum solet in oratore laudari.
Explodo non tantum significat eiicio: sed eiicio manibus: & quidem
cum sono pulsantibus. qualiter quicquam e domo e theatro: ex aliquo
cōcilio infectioe manuum atq; pulsatione eiicimus. M. Tullius: Istrō
si paulum se moueat extra numerum: aut si uersus pronūciatus est una
syllaba breuior: aut lōgior: exhibilatur: & Exploditur.

Complura uide in dictione plura.

Compos uoti uide in potior.

Concio est populi multitudo congregata: uel ex magistratus iussu: uel pu
blici sacerdotis: uel sua interdum auctoritate & sponte pprie ad audi
endum oratore concionantem in bonum publicum: cuius etiam oratio
uocatur cōcio. in priore significato est græce Ecclesia: quam nos pro la
tina uoce habemus. Multiq; ecclesiā nescio quo iure ædes sacras appel
lant. cum coetum hominum: sicut dixi significet non loca. hæc Lau. Tu
uero uideas limam nostram.

Conciliamus amorem nobis alicuius: conciliamus beniuolentiam: Non
autem conciliamus gratiā. Rursus inimicus gratiam: Non autem inimicus
amorem aut beniuolentiam. Quarum omnium orationum eadem fer
sententia est: ac si hoc uerbo uter er comparo uel contraho. Nisi q; inire
gratiā est magis fauorē comparat q; amore. Reconciliari tamē & i gra
tiā redire idem sunt quoties amici interposita aliqua offesa: qui ali
quando fuerunt inimici in pristinam redeūt beniuolentiam ac familiari
tatem. Sed redire in gratiā etiam cum inanimatis solemus. Vnde cice
ro descrevēt: In gratiam cum uoluptate redeamus. præterea concilia
mus nobis: laudem: famam: similiaq; non autem inimicus:

Condicio a:condico nascitur: Condito a:condo. Illud rarius ē. quod ita Iustinianus diffinit: Condicere ē denuntiare p̄risca lingua: nūc uero abusus edicimus condictionem actionem in personam: quam actor intendit sibi dari oportere. Sed nulla hoc tempore eo nomine denuntiatio fit: Ergo cōdīctio est uel hæc actio uel illa denūtiatio . Cōditio uero multi his temporibus male usurpat accipientes pro mentis qualitate: ueluti illud hic ē homo mansuetæ & bonæ conditionis: quod antiqui dicebant: mansueti & boni ingenii: nos quoq; mansueti animi mansuetæq; mentis homo autem bonæ conditionis latine dicitur: si ad fortunas referatur: non si ad mores. Ut est uir magnæ: paruæ: mediocris cōditionis. i. diues: pauper ue: aut inter hos mediis. Ego sum positus i hac conditione id est fortuna ac sorte. Cicero: o miseram conditionem administrandi consulatus Huic significato illud pene par est: Cum inter plura eligenda sortis ē ob lata electio: ut apud M. fabium: Oblata est a Iuuenibus tyranno conditio ut dimiteret alterum ad uisendam matrem ad diem præstitutam resuersurū: ita ut nisi occurrisset ad diem: de eo qui restiterat poena sumetur. Dicimus igitur offero conditionem uel fero: uel pono conditionem. Nunq; fere per aliud uerbum. quæ conditio dum placuit: e: iam fere semper dicimus. accipio conditionem. ut apud Ter. Amatores chrysidi tulerū mulieri conditionē: Ipsa uero accepit conditionem. hoc est passiōni promissioniq; assensit.

Conducit pro utile est: Decet: Iuuat: & si qua sunt alia: nec personalia sūt plane: nec impersonalia cū habeāt numeros. hæc uestes decent nos. Isti cibi Iuuant te. studia secreta maxime conducunt. Explicit. Expliciunt nū q; p̄ sciam legi.

Conductitia domus quæ conducta est. Nomina enim in tuis Si a supinis descendunt passionem quandam significant. ut ratio fictitia ac commen titia: quæ facta & ad tempus commenta & excitata est. Si tamen ab nossimib⁹ descendunt significant materiam: ut stramentitius: lateritius.

Conseruo me in agrum & ad agrum. Dicimus autem contuli me ad catonem: non autem In catonem nisi fuerit significatio donationis hoc modo Multa contuli in catonem. i. multa donauit catoni.

Conficio pro perficio & pro eo quod est sauciando trucidio Inde conser vores ferarum. Ipsa enim præpositio Cum in bonam & in malam rem accipi solet.

Confido pro credo: tum in præterito: tum in præsenti: tum in futuro. In p̄ terito. Quoniam probatam rationem officii mei uobis esse confido. In præsenti: Quanquam a Cratippo nostro p̄cipe huius memoriae phis losophorum hæc te assidue audire atq; accipere confido. In futuro: Ita fore confidimus. hæc exempla ex cicertone sunt.

Conflavi æs alienum: & Contraxi æs alienum: idem est q; factus sum debitor alienæ pecuniae: Dissoluo æs alicnum: idem est quod contraxeram æris alieni restituo: & pluribus soluo.

Confluens pro loco: quo duo Flumina conueniunt. masculini generis est substantiuatur enim.

Coniecto: Coniecturo. Coniecturam facio. conjecturam capio. conjectura consequor. conjectura colligo. conjectura ducor. pro eodem accipiatur: aut parum differunt. quia efficacius quiddam est cōjectura cōsequor & cōjectura colligo: q; in cæteris.

Coniurare & conspirare fere in malum accipiuntur: quoties in patriani: aut bonum principem coniuratio fit atq; conspiratio. Sed si honesta causa id fiat in bonum etiam accipi debet. Nam & Mutius Scæuola ad personam regem inquit: T recenti coniurauius principes iuuentutis ro manæ ut in te hac uia grassaremur. Et cicero ad cæfarem pro ligario: fratum conspirationem dixit: quasi unanimitatem. Verum conspiratio: ut in hoc ipso loco: non unq; nemini perniciosa est i neminemq; grassatur cōiuratio semp in alterius perniciem grassari solet.

Conniuere est aperire & claudere oculum.

Consciscere fere ad mortem pertinet: plerunq; enim siclegimus: mortem sibi ipse consciuit: Mortem tibi ipse conscisces. Mortem mihi ipse cōsciscam. cogam te ad mortem tibi per te ipsum consciendam. Asciscere estremotum aliquid quasi scite uocatum capere. Desciscere ē ab impietate ductuq; alterius subtrahere. ut milites a duce: populi a domino discipuli ab opinione magistri quam prius sequebant: p̄sertim ad alterius imperium uel sententiam se transferentes.

Confessus nō ē cōfessio: sed homines uno in loco confidentes.

Consideratus qui agenda considerat: non qui consideratur. Inconsideratus qui agenda non considerat: nō qui nō consideratur.

Cōsolatō & solatiū idē st nisi q; cōsolatō sit uerb. solatiū r. cū cōsolāi sit orōc.

Solari aero fere semper aliter. Solamē idem est quod Solatium: sed magis poeticum. Vergilius: Solamenq; mali de collo fistula pendet: quo tamen Boetius & quidam alii utuntur.

Consonans pro littera non uocali foeminini generis est. Substantiuatur. n. Consul qui consulatum gerit.

Consularis qui consulatum gessit.

Consulo te: consilium peto a te: uel interrogo & inquiero. Cōsulo tibi: cōsiliū do tibi: uel prouideo tibi. Sed hoc frequentius ac magis propriei rebus. ut consule uitæ tuæ. Consule ualitudini. consule dignitati. consule saluti: consule rebus tuis. In plurali autem numero interdum reperitur sine apposito tamen. ut Consulunt senatores: quod frequentius dicimus cōsultant. i. deliberant. Nō nūq; consultare est unius.

Consultor fere pro eo qui alium consultit accipi solet. non nūq; tamen p eo: q; alii consultit. Sallust. In iug. Si uul ab eo petunt uti fautor cōsultor q; sibi adsit.

Consultus ē homo prudēs & sciens: dignusq; a quo cōsiliū petas. Inde est Inconsultus adiectiuum. Quint. O: incōsultam muliebrem semper amentiam. i. imprudeneem: inconsideratam & nullius consilii. Dicitur etiam Iurisconsultus & Iureconsultus. Et ouidius. li. i. de arte in simplici dixit: Sit tibi credibilis sermo: consultaq; uerba.

Consternere est corporis: consternari autem animi: quum mens turbata est: & de statu mota: & quasi humi strata. Ideoq; saepe cōiungi animum uidemus. ut consternatus animo. Sallustius tamen hist. primo iquit. Eq; sine rectoribus exterriti aut saucii consternantur: cum sit usitatus consternuntur.

Contendere & Intendere indifferenter dicimus: uti contentio & Intentio De quibus omnibus late in dictione Intendere.

Contentus q; continet q; d animo sat: ssfacit: nō qui cōtinetur.

Conterraneus qui eiusdem terræ ē: hoc ē territorii: maior enim est terra q; urbs. oppidū ue. cuius habitatores uocantur ciues. plinius tamē catullū conterraneum suum uocat: uel q; ex Dioceſi illa: uel q; ex urbe sit uero nensi. Vterq; autem dictus est Veronensis: nam illius Nepos & per adop̄tionem filius fuit Nouocomensis: Ideo plinius secūdus & iſe dictus ē.

Continenter ē cōtinue: siue cōtinuate: quod a contineo uenit.

Cōticeſco idem ē quod suum primiduum cōticeo: sicut alia multa iſco. ut

Adhāresco. Delitesco. cōcupisco. labasco. obdormisco. cōtremisco. Ex paucſco & his ſimilia.

Continens pro terra quæ nō est insula foemenini generis est. Ut de ſicilia ad cōtinētem parū Intercapedinis est.

Continētia. de hac uide in dictione Abſtentia.

Cōtrahere aēs alienū quid ſit uide conflare.

Cōtumeliosus ſemper active ab autoribus accipi ſolet. pro eo. f. qui con tumcliam facit.

Cōuenit hoc mihi: aut cōuenit hoc nobis. i. decens eſt: & cōueniens. Cōuenit hoc inter nos. i. conſtat: & cōtrouersia caret. conuenit mihi tecum. i. ſine controuersia ē inter nos quod ego dixi. conuenit tibi mecum. i. ſine controuersia eſt inter nos qđ tu dixisti. Nō nūq; ſine appoſito: ſed tamen ſubintellecto. ut hoc conuenit. Non nūq; ſine utroq;. ut conuenit.

Cōuentus facit diminutiuum cōuenticulū cicero pro Sextio: Tamē cōuetūcula hoīum quæ ciuitates nominauerūt.

Cōuentus nō eſt cōuētio: ſed hoīes: q; in unū lōcū conuenierunt.

Cōuiciū a uitium uel potius a: uito: deſcendit. ut Vitupero tā & ſi nō oīno repugnem ſcribi per. c. ut qbusdam placet nō p. t. Eſt autem cōuiciū maledictum cōtumeliosum.

Copia facultas: potestasq;: ut faciam tibi copiam inſpiciendi libros meos & dabo tibi facultatem uel faciam tibi potestatem. Iungit autem ſemper cum facio dumtaxat apud oratores. Nam poetae cum aliis uerbis: & ſciunt cum do. Verg. Affari extremū miserae data copia matri. Et iterum: Postq; introgressi: & coram data copia fandi. Sine his aut duobus uerbis copia plerunq; pro abundantia accipitur unde dicta eſt copia orationis: & copia pecuniarum. & copia frumenti: In plurali quoq; pro eodem ſignificato. ut noui copias tuae. omnium rerum copias habeo. Peculiariter tamen appellamus militum multitudinem: ut copiae pompeii. copiae caſariorum. pro quo imperiti dicunt gentes pompeii: gentes noſtræ. Et i. hoc etiam ſignificato nō nūq; in ſingulari. ut Pom. ad Domitium. Negiſ ſolus cum iſta copia tātā multitudinem ſubſtinere poteris. Salustius: poſtremo ex omni copia catilinæ &c. Virgi. li. ii. æn. Et quæſit circum me copia luſtro.

Cordi eſt: & In animo eſt: diſferunt. Nam ſcdm ſignificat i animo habeo. Vel animus eſt mihi. uel uolo atq; conſtituo. Illud uero eſt delectat: & placet.

Corpus potiusq; carnē nostrū uiuetū dicimus. & hominē corpūlētum potiusq; ut aliqui loquuntur carnosum. Quintilianus: membra sine corpore. Cicero ad Gallum: Nam & uires & corpus amisi. Martialis: Inq; omni nusq; corpore corpus erat. hoc est in corpore illius non erat caro.

Corpusculum diminutiuum est: a corpus. Coxa pars supra femora: uertebrūq; ipsum quoties uitiatum est: aut os illud: quod i uertebro uoluitur fractum: coxa uitiata fracta ue dicitur. Femora autem partem illam exteriorem significant: Femina partem interiorem molliorēm q; quæ se contingunt. Vel femora partem anteriorem Femina posteriorem. A quo conficitur nomen femoralia: siue Femoralia. utroq; enim modo scriptum reperio pro brachis. dicitur tamen ntūs semen non reperi.

Cubiculum a:cubili non uenit: cum intra cubiculā cubile sit. Cubo:cubui:cubitum:cubatio non cubitio.

Cuius.cuia.cuium a ueteribus non inter nomina: sed inter pnomina nus merabatur. ut meus mea mecum: Itaq; ut dicimus mea est. tua ē. Et mea tua sua interest: Ita cuia est: & cuia interest. Plautus in Epidico: Ego illum conueniam: atq; adducam ad te: cuia est fidicina. cicero pro Murena: Ea cædes potissimum crimiñi dat ei: cuia interfuit: non ei cuia interfuit. Interrogatusq; cuium pecus respondeas meum tuum suum uel illius.

Culter cultellus facit diminutiuum. Culpa medicorum plures pereunt: Defectu eoz multi. Is nanq; defectu medici perit: cui medicus psto nō ē. culpa uero medici: q; moriturus nō erat: nisi psto medicus sibi suisset: quam maiorem partem esse arbitror. hac ideo dixi q; non nulli pro culpa medicorum aiunt defectu: Et uita hoium rerūq; uocat defectus: cū dicere debeant uitia: uel culpas uel mēdas: ut menda libri. Defectio plurimum a: defectu dissentit: cum sit recessio aut militum: aut ciuitatis a domino: uel a superiore. Est enim Defecere & Desistere a: ductu alterius recedere. & quasi rebellare. & Defectio quasi rebellio.

Cuias. Nostras. & Vestrás: non tantum patriam nationemq; innuunt: sed etiam partes & quasi sectam. ut Vestrates philosophi non sūc ita po

opulares & fauorabiles: ut nostrates: qui epicuri schola prodierūt. Et cuia oites philosophi uos estis? Stoicini: an academicí: an peripatetici: annostrates Epicurei? Cicero: putares ne unq; accider posse ut mihi uerba de essent: non solum ista uestra oratoria: sed hæc etiam leuia nostratia?

Cum præpositio per appositionem non iungitur rei notanti instrumentum: sed comitem. Percussi igitur hasta dicendum est: non cum hasta: Instrumentum enim percussionis hasta est. Item percussi gladio: non cum gladio. Impulite pugno: Video te oculis. Tango te manu. Deleuit epis stolam lachrymis: Absersit sordes aqua. Ablatiuis autem nō instrumentum sed cōiunctionem significantibus cum addi solet: ut acceptus ē a nobis cum honore. Magna cum beniuolētia scripsit. Cum mira affabilitate me allocutus est. cum dira truculentia me aspexit.

Cum & Tum indicatiuum fere postulant est autem in cum quiddam minus. In Tum quiddam maius. Et hoc duobus modis: ut aut generale aliquid præcedat: sequat speciale. Aut ambo sint specialia. Primo modo sic: ut apud Quintilianum. Quod cum omnibus confidētum est. Tum nobis præcipue. qui rationem dicendi a: bono uiro non separamus: Id est omnibus multum: mihi uero maxime. Altero modo apud eūdem Quod opus Marcelle Victori tibi dicamus: quem cum amicissimū nobis: tum eximio litterarum amore flagrantem: dignissimum hoc mustare in rīcr nos caritatis pignore iudicabamus. Id est multū propter amorem tuum in nos plus tamen propter amorem iudicabamus litterarum Raro autem aliis modis q; indicatius conuenit. Cicero ad curionem: graui teste priuatus sum amoris erga te mei patre tuo clarissimo uiro: q; cum suis virtutibus: Tum uero te filio superasset omnium fortunas: si te aī uidisset: quam uita decederet. Sed nunq; hoc fit nisi sub uno uerbo quod siquando sub duobus fieret: non tamen in diuersis uerborum modis diuersis ue temporibus. Sed ad Tum reuertamur: quod saepe si ne cum ponitur geminatum: triplicatum: & in quis longum multiplicatum: sed quantum ego sentio in rebus paribus. Vt. Quintilianus Nec indignatur herodotus æquari sibi Titum liuium: cum in narrando mirae iucunditatis: clarissimiq; candoris: tum in concionibus supra quam enarrari potest eloquentem: ita dicuntur omnia tum rebus:

tum personis accommodata. Taceo de eo modo: quando accipitur pro aliquando: ut tum hoc tum illud dicas. id est aliquando illud. Vel modo hoc modo illud.

Cum pro qua uis etiam reperitur: Cicero enim pro dei otaro hoc modo i caput. Cum in omnibus causis grauioribus Cai caesar initio dicendi co moueri soleam uehementius q uel usus: uel aetas mea uidetur postulare Tamen: in hac ita me multa perturbant. &c. Idem alio in loco: Satisne constanter facere uideamus: qui Cum praeципi nihil posse dicamus: Tamē & aliis de rebus differere soleamus: & in hoc ipso tpe pcepta officiis sequarnur. Cum. s. pro Quāuis.

Curiosus semper actue ab autoribus accipi solet. Dicit̄ at curiosus a: nūmia cura: quotiens plus diligentia q oporteat impēdimus rebus: uel nostris: uel alienis.

Curriculum pro cursu: & pro loco: in quo certamen currendi exercetur: non nunq̄ etiam pro curru. ut Cursius. li. viii. Sed etiam in amissim pcepti tauere curricula.

Cursim idem est quod curendo. Carus & p̄eclarus figurate accipiunt̄ pro eo: qui tanq̄ fulgore quodā famae & gloriæ ūsplēdet. Vī clarissima & p̄clarissima gesta dicimus. Sed p̄clarus p bonus nō nūq̄ repit̄. Et p̄eclare ac optime idē roboris ac uirilium in significatione optinent. Cicero in lālio: Cum illo uero quis negotiū actum esse p̄eclare?

Classiarius custos exēcitor ue classis. Crapulari: uide obruere.

Crepitus sonitus est uiolentus ex impulsu resultans Vnde Increpare ēcī eruptione uocis & immani sonitu resphēdere. Cymbala tympana q̄ crepitant. Vnde fit Crepitaculū. Tubæ quoq; & cornua. similia q̄ crepant: siue crepitat. Crepus item ore ūfimo fieri solet.

Crimen nō modo pro delicto: sed pro ipsa etiam criminazione. Ciceroi philip. h̄ereditatem mihi negasti obuenisse: utinam hoctuum uerum crimen esset.

Crudus uocatur non q cibum indigestū habet in stomacho: sed qui age difficileq; digestibilem: ex quo offenditur: uel tanq̄ nimio: uel taq̄ noxiō Appellamus itē hoīem Crudu p̄sertim q̄ ē truci aspectu: cuius aspectu oculi nostri offendūtur: ut stomachus cruditate cibi. Est etiam Crudus uulnus. & Recrudescēt dolor ac uulnus dī quasi renouari. Et cruda posma dicimus quae non sūt matura.

Dapes uolunt esse uel deorum: uel nostras in sacrificiis deorum Epulæ sunt cibi ministerio hominum: & in nostrum usum cōparati: Epulum solēiores quādam epulæ: & prope publicū conuiuū in profatulo numerosis ciuibus exhibituū: siue i dedicationem templi alicuius: siue in honorem deorū: uel in magnificētiæ ostētationem. siue in funere magni alicuius uiri. Cui simile est quod hoc tempore fit: quum publice pascimus pauperes: presertim in mortibus propinquorum: Quod uel idem est pene quod parentare. A nostris enim uulgo parentalia appellantur: eo q̄ parentibus iusta celebrētur. ut hieronymus scribit.

Dare fidem est aliquid sancte promittere. Ter. Grauidaq; facta fidē dat uxorem sibi fore hāc. Fidem habere est credere. Quin. fidem habes ho minibus: quos mentiri alius affimat.

Dare potestatē: uide indulgentiam.

Deambulatorium locus ubi deambulamus.

Debellare est bello uincere: aut bello capere. Expugnare pugnando capere: uel potius pugnādo uel opugnādo uincere. Sed debellamus potius homines. Expugnamus autē opera molesq;: ut castra. ut castella. ut urbes. ut naues.

Decedere quanq̄ accipiatur nō nunq̄ pro eo quod est discedere aut recedere: Tamen proprie est a mandato custodie sue loco recedere. Vn de consules p̄eſides p̄etores dicuntur ex prouincia decedere. Dicitur quoq; deceſſit quo mō dī defūctus: ut sub intellagatur uita At in excedo additur uita: non sub intelligitur. Cicero in Atōiū. Excessit e uita: Decet: uide conduit.

Decimus: undecimus. Centesimus. milesimus .i. qui ultimus est ex decē ex undecim ex cētū ex mille. Aliqñ sic: hoc aruum attulit centesimū illud sexagesimum tuum uero tricesimum fructum. i. centenarii numeri sexagenarii tricenarii: Vel cētuplum sexagintuplum. tricentuplū.

Decimam quanq; ex ouibus tibi dabo: Non eam intelligo: quae decima in numerādo eueniet sed unā de decē. quecūq; sit. itaq; Vnaquæq; pōt esse decima. Item dicamus Milesimum quenq; unum esse ex numero milenario.

Declamator est qui studet apud rhetorem in conuentuq; scholasticorum sicutam causa orat: id agēs ut i ueris postea causis possitorare: Ipse quoq; rhetor & quicunq; alius etiā extra scholam hoc generi utitur siue ut alios

c

siue ut se exerceat declamator uocat. Orator est qui causas orat: uel in iudiciis uel in concionibus qui gracie dicitur rhetor. Nos tamen rhetore professorem rhetorice uocamus: non Oratorem. Miror cur in hoc tam faciliter per uulgato q[uod] nomine exponendo Victorinus errauerit. Non nam q[uod] tamen more graco reperimus ponit. Ut cicero. li. ii. de. n. d. Qui cum academico & eodem rhetore congregiconatus sum: Nam neq[ue] in disertum academicum pertimussem: Neq[ue] sine ista philosophia rhetore quis eloquentem. Rethorem dixit uel oratorē uel rhetoricum.

Declaro frequentius ad facta perinet q[uod] ad dicta. Aliquādo etiam in dictis: Interdum accipitur p[ro] significo. uel ostēdo. uel inidico

Decretū est mihi uide cōpertū est

Decus est illa ut sic dixerim honorificentia ex benegestis rebus. Vnde decora militiae honores. laudes honestamenta militi in bello cōparatae cuius contrariū ē Dedecus proprie ignominia quedam: aut ignominie genus & infamis turpitudo. Vnde dedecorū. i. turpificō: & contumelia atq[ue] ignominia afficio. Trāffertur etiam ad animum: Quippe deus pro honesto: dedecus pro in honesto accipitur. Decor ē quā si pulchritudo quādam ex decentia rerum personarumq[ue] in locis temporibusq[ue]: siue in agendo: siue in loquēdo. Transfertur quoq[ue] ad uirutes: Apellamus decorum nō tam ipsum honestum: q[uod] quod hominibus & cōmuni opinioni honestum uidetur & pulchrum & probabile. Vnde uerbū decoro media longa. Nam decoro media breui a decus uenit.

Dedisco uide discere.

Deditiū qui ex numero eorum est: qui se in alterius imperium dedit derunt.

Dedoce te: quod doctus es ostēdo falsū esse: docendo quod uerum est. Qūtilianus. li. ii. Et qdē prius ac difficultius opus dedocēdi q[uod] docēdi.

Dedecus duo significat: Vnum quod est crimen: ut Q uint. Satis dedecoris atq[ue] flagitiū: castra caperūt. Alterum quod ē ignominia: atq[ue] infamia quod notū est. Vide etiam decus.

Deduco & Reduco generalem habēt significationem sed in hoc specialē quoties alicui officii prestamus comitatum. ut Deduxi Catonem inse natum: eumq[ue] ut domū reducā: hic expecto. Sed proprie hoc est iter homines non multū dignitate & auctoritate distātes. Comitari uero ministrū potius erga maiores. Ceterum deducē & Reducere est quasi ad eū locū. Assectari est quasi comitatū p[re]stare: non tamen in itinere. aut

aut nauigatione aut militia. At fere per urbem.

Defatigatus uide ī dictione lassum:

Defessus uide ibidem.

Defectus quasi q[uod] deficit. ut martialis: Dulcia defecta medulat̄ cariā lingua Cātator cignus funeris ipse sut. Qūtilianus: defecta q[uod] labore se necsus magna pars mortis nihil mihi reliquit: nisi diligentia . participiū est significationis actiue in uoce passiuā.

Defectus uide plura in culpa:

Defectio uide ibidem.

Cefende me domine: Adiuua me optime uir Tace homo imperite. Mutato uocatio in nominatiuum non recte dicetur. Item defende me tu deus meus. Adiuua me tu uir. optimus. Tace tu homo imperitus. hic per nominatiuum etiā recte loquimur. subintelligitur enim ens: hoc modo: tu ens dñs meus.

Defendo me dicimus: Et non nunq[ue] defendo ictus. Cicero de senectute.

Vestitaq[ue] pampinis nec modico tempore caret: & nimios solis defēdit ardores :

Defensorius actionem significat:

Defore uide affore:

Deinceps accipitur pro de hinc & p[ro] deinde. atq[ue] ēt pro gradatū. Cicero ī tusc. Oēs q[uod] deinceps accubarēt: adlyram canerēt. Et ad termū Sed tamē tres frēs sūmo loco natos. prōptos nō idisertos te nolo h[ab]e iratos: quos video deinceps tribunos plebis per triennū fore.

Deliberaui: uide cōpertū est

Deligere ē quod magis idoneū ad rem agēdā ē: cerner. Eligere uero ul' ad nostrū emolumentū: uel ad illius qui eligitur dignitatem. delegit sibi sāpe populus ro. iperatore ad bella. ut popeiū ad bellū mithridaticum.

Imperator quoq[ue] deligit milites. nō eligit ad rē uidelicet bellicā idoneos

At si ex mltis daret optio quē sibi uellet eligeret: nō deligeāt. ideoq[ue] sēp

fere dī in eodem sēsu: dat̄ tibi siue offert̄ optio: Et daſ siue offert̄ Electio

Nec inficias eo posse fieri. ut in aliquem cadat delectionis & electio nis nomen: ut in ipsum principem quem ad honorem pariter & ad rē benegerendam assumimus. ceterum deligo sine p[re]positione accusatiūm haberes olet: ut pplūs romāus delegit. Cn. popeiū ipatōrē. Eligo altege accusatiūm cum prepositione. ut idem populus elegit in principē

c ii

sibi octauium. Et sacerdotes eligunt sibi pontificem: & milites imperato rem. Cooptare autem dicitur inter Collegas paresq;: aut fere pares. Ci cero in Bruto:a quo in collegium auguri fueram cooptatus. preterea diligere & Agere uel habere delectum differunt: q; deligimus aliquan do unum tantū . Agere uero uel habē delectum ad multa semper refertur. Apud Quintilianum legi facere delectum pro agere.

Delitesco pro suo primitivo accipitur.

Demereor: uide mereor.

Demum: uide Tandem.

Deniq;: uide Tandem.

Demigrare uide Cōmigrare.

Depectus si Vulpiano credimus dicitur turpiter pactus. mihi autem p simplici potius accipi uidetur id quod in multis fit: ut demiror. deambulo. Terrentius in phor. Iana decapsici mortem cupio. tale est hoc terentianum: quale illud uergiliū: Vitamq; uolunt pro laude pacisci. illud quoq; apud. M. tul. li. ii. rhetororum. Quidam quum circūliseretur neq; effugere ullo modo posset defectus est cum hostibus ut arma & impedimenta relinqueret. & milites educeret. itaq; fecit &c: Non est accipitendum pro turpiter pactus ab autore esse positum: quippe qui causam narrat de qua controversia est: an ille turpiter pactus sit: non autem factum hominis damnat: & aliquoties factum hoc paulo post pactionē uocat.

Depositarius a depositum est: depositarius a deposito. est itaq; depositarius qui reddendo deposito obnoxius est.

Deprecor supplicium Aulus gellius ait dictum esse: quasi detestor: uel ex ecor. uel dcphillo. uel abominor. Ego autē ita dici puto deprecor ut precor & imprecor. precor tibi bonum: precor tibi malū. Sic deprecor liberationē. & deprecor pœnā Illam ut potiar. hāc ut uitem. Ouidius. li. i. de pōto. Sæpe precor mortem: Mortē quoq; deprecor idem. ne mea sarcinā contegat ossa latus. deprecor dixit quasi precor mortem non dari mihi in hac terra. deniq; deprecor magis significat uel dicto uel facto recuso: q; illa qua. A. gellius attigit.

Descēdo ī preliū. descendo ī forz. descendo ī campū dicimus. Nō q; de loco superiore ī īferiorē descēdimus: sed q; ade loco tuto in locū discrimini. Ideoq; non fere dicit in forz. descēdere nisi qui pūgnandi & defēde dā litis causa uenit ī forz: nō rege uenaliū coēptor ac negotiator. Eti

campum descendere nisi q' litis dignitatīque causa: sicut ī cāpo martio fiebat. certaturus uadit.

Desiscere uide consiscere.

Desipio siue despisco significat uel quod aliquid a cōmuni sensu sapientia q; minus habeo: uel quod meo a sensu destituor. Quod fere uitium aut ex aetate uenit: aut morbo aut amore aut timore. aut simili al iquo affectu. Cuius contrarium est Resipiscere: & senes quidā īā dementes nū q' resipiscunt. Cæteri aut resipiscere id est ad priorē mentis statum: uel ad meliorē mentē redire solent.

Despicio deorsum'aspicio: sicut suspicio sursum'aspicio. Inde per translatiōnē quū quis aliū contemnit ac parui facit despicere dicitur: quasi ifrā se & ad pedes suos projectum aspicere. quēadmodū Suspicere est uenerari: quasi supra nos aspiciamus illum ēē collocatū. nam Dispicer est prouidere & circūspicere mentē & tanq; in omnē partem lumina mentis intendere omniaq; discernere. a quo dispicientia dicta est circūspēctio & prouidentia uel consideratio diligens atq; discretio.

Deturbare est deorsum cum uiolentia deicere. Virg. puppi deturbat ab alta. Exturbare ē loco eundē in modū eiicere. Disturbare dissipando di ruendo q; disuicere.

Deuenimus in montē: deuenimus ad diuitias minus usitatū: ac minoris rationis est q; peruenimus in montē: peruenimus ad diuitias. Similiter ē diuerso: deuenimus in planum: deuenimus in uallem: quoties ab editōre loco profecti sumus: usitatius probabiliusq; peruenimus ī planū: peruenimus ī uallē. ita deueni in paupertatē quasi descendē & delapsus sum in humiliora.

Deus: dea deabus dicimus: diuus diua diuabus non dicimus. Item filius filia filiabus. Natus nata natabus Equus equa equabus. mulus mula mulibus. non asinus asina asinibus. Itē ut dicimus libertus liberta libertas bus: Ita nō dicimus libertinus. libertina libertinabus. non seruus serua seruabus. non dominus dñs dominabus: non aīus aīa animabus: Tam & si qdā his posterioribus utūt. Cicero tamē ad uxorē & filiā scribens duabus aīs suis dixitnō aīabus. Et curtius de mīre & uxore darii dñis nō dominibus dixit qdā ueteres: dexrabus dixerūt p dextris: & eabus p eis. Dicacitas ē sine dubio a dicēdo: pprīe tamē significat sermonē cū risu ali quos īcessētē ideo demostenē urbanū fuisse dicūt: dicacē negāt: grāce dicitur scomma.

ornate copiose dicit. Vnde dictio uocatur oratoria & facūda oratio. Ex ipso uerbo dico duo frequentatiua oriuntur. dicto:& dictio: sed posterius potius frequentatiū est: quod idem est qđ frequētibus temporibus frequētibusq; locis dico & narro. Alterum autē est quod dico: si id alter scribens excipiat & manu'stiloq; notet.

Dico sententiam consiliarius: fero sententiā iudex. non nunq; tamen dico pro fero. ut apud Quint. apud iudices quidē secundum legem dictu ros sententiam. de confessis præcipere ridiculū est.

Dico leges aliud est qđ fero leges est. n. ferre ad suos: dicere fere ad uictos

Liuus: Quando perinde ac uicto sibi leges dicerentur.

Diē pro diurno tépore: Itē pro certo tépore: uolūt eē masculini generis notauerūtq; Vergiliū idifferēter accæpisse. ego tñ & apd hūc & apd ceteros p̄tépore ipso ànotauisēper eē foeminini. ut ipsa dies facit hoīem prudētem. & multa dies dat magnam hominibus rerum experientiam. Vnde Pedianus uult fieri dieculam pro paruo tempore. Et apudiuris cōsultos Bima trima Q uadrima dies: pro tépore biennii triennii quadriēnii. In tempore certo pedianus idem consentit debere esse masculini ge. dicimus ergo hestēne die & crastio die: nō hesterna die & crastia Ad diē n̄ uenit ad diem nō affuit. i. die prestito.

Dictio uide dicere.

Dictio uide ibidem.

Dictio uide ibidem.

Dictum & dicta de omni sermone intelligunt: sed speciale quoq; significationem habēt pro dicaci sermone: unde dicta est dicacitas. Martialis ad domitianū: Consueuere iocos uestri quoq; ferre triumphi: Materiā dictis nec pudet esse'ducem. Qualia autem sit dicta. quæ in ipsum triumphantem milites iaculari solebāt: illud quod cæsari dictatori fuit decātum erit Exemplo: Cæsar triumphat qui subegit gallias. Nicomedes nō triumphat qui subegit cæsarem. Illud subegit cæsarem: in quem dicātur mordet & aliis: apud quos dicitur: risum niouet.

Diligere uide amare.

Discere est ut intelligas: Ediscere uero ut memoriter complectaris. dedisco autem quod: didici obliuiscor.

Discretus qui qualitates personæ: & rerum momenta discernit non qui discernitur.

Disertus qui probe differit. non qui differitur.

Dispicio uide despicio.

Dissoluo æs alienum: uide Conflauī

Disturbare uide deturbare.

Diu nihil aliud significat nisi per lōgum tempus. diu nauigauī. diu equitaui. Non autem diu recessi: aut diu equum ascendi. Q uidam tamen sic loquuntur: iamdiu est qđ recessi: uentes ad uerbio pro nomine. Eadem ratio est in Iamdiu: & tam diu. idcoq; cauēdum est ne uerba quæ momē taneam actionem significant his aduerbiis applices: quale est. Iam diu publicauī opus: Iamdiu duxi uxorem: sed iampridem. licet f̄ste dicatur iamdiu est opus publicatū. Et iamdiu uxor mihi dueta est

Diuersorum dicitur hospitiū publicum: Cicero. Ex hac vita sic discedo tanq; ex hospitiō nō tanq; ex domo: comorandi. n. natura diuersoriū non habitandi dedit. pro eodem posuit: hospitium & diuersorum Diurnum sparum unius diei.

Diutinus & diutinus nihil differunt: utrūq; a diu siue diutius ueni: . Cicero. ad Brutum: tedioq; diutinæ seruitutis. de diutinā plurima exempla sunt.

Do tibi litteras tanq; tabellario: do ad te litteras: scilicet ad te perferendas. Aliquando haec duo coniunguntur. ut Cicero: dedi illi ad te litteras. Ergo qui mittit litteras dat: Cui litteræ dātur si perfert reddēt dicitur: sicut ille ad quem dantur accipere:

Docilis priscianus inquit est qui facile docetur. docibilis est qui facile discitur. nō occurrit ubi nā legeri docibilis est. n. consuetum magis pceptibiliis. nisi apd ecclesiasticos: atq; i alii fēsū & erūt docibiles dei: dictū ē qđ dociles. docibilis. n. ille est: qui est ad discendi patientiam lenis & mitis hoc ut ego sentio idem est qđ docilis. Ratio tamē postulat ut id significet quod ait priscianus.

Doctiloquus facit comparatiuum doctiloquentior.

Doleo: Cicero Q uintilianusq; nō dixissent doleo caput dolco ilia aut ilibus: esset. n. synecdoche. Sed dolet mihi caput: & ilia tibi dolent. in hoc uerbo & illud notandum est: quod de re extra nos posita sicut de corposo nostro loquimur. ut istud quod facis dolet mihi utinam doleret tibi.

Terentius dolet dictū adolescēti pudēti libero.

Domo domui domitum domatio facit nō domitio. dicitur autē domitor non domator

Domus duos genitiuos habet: domi & domus Sed prior seruat locū ubi quis manet. posterior corpus ipsum atq; ædificiū: quod ex parietibus constat & tecto. ut domi maneo nō domus. & pte domus demolitus sū. supiora dōis ascēdi n̄ dōi: Nā illud domus meæ īperiū teneo n̄ p loco ac cipitur: sed pro familia quæ continetur ædificio: figuret cōtinens pro cōtēto. licet ēt dicere domi meæ quasi in domo mea. Est autē idē i domo & domi. Quint.li.v.i domo furtum factū ab eo qui domi fuit.

Domesticatim per uarias domos.

Domi meæ uiuo dicimus: item tuæ. suæ. nræ. uīæ & alienæ: Cū aliis nō licet. non enim dicere liceret domi publicæ domi priuatae. domi honeste domi paternæ. domi maternæ habito &c. Sed ita domi illius. domi cæsa seris. domi patris &c.

domus duos genitiuos habet domi & domus. i datiuo domui. in accusatiuo domi. in ablatiuo domo &c.

Domi uel in domo sum dicimus. Reuertor domū ul' ad domū. Ex eo domo uel e domo.

Donaria non locus repositorium donorū sed ipsa dona licet seruus dicat ubi dona oblata sūt: sicut lectisternia dicūtur ubi homines in templo sedere cōsueuerūt. hæc lau. Tu uero aliter in lima leges.

Donū uide munus.

Donatio uide ueni in opinionem.

Donec duobus modis accipiēt: dabo opam uolupratibus donec moriar. i. usq; ad mortē Et dabo opam uolupratibus donec uiuo. i. q̄diu uiuo eius de nature est dum ideoq; i priore sēsu amat subiunctinū in posteriore indicatiū more donec: ut ap̄d Ciceronē. deinde est in carcere ductus ut ibi esset trantisper dum Culeus in quem coniectus deferretur. Teretius ego trantisper te dici uolo meum: dum ut quod uolo facis: Et aduentum Tantisper sere postulare post se dum pro donec siue q̄diu: ut patuit. Sūt tamē qui pro tantū mō accipiāt: Sūt q̄ etiā p̄ iterēa. Cetera quoq; sic a per composita ad temporis breuitatem referuntur Partūper

paulisper. aliqtisper. Sunt qui per imperitiam accipiunt pro suis primi tiuis: quæ sunt parum. paulum aliqtulum.

Dono tibi munus: & dono te munere dicitur.

Dormitorium locus ubi dormitur.

Ductilis uide Versatilis.

Dudum & Iamdudum de paruo tempore: unius horæ: aut semihora. aut duarum horarum: certe breuissimi temporis. Nuper siue pridem & Iampridem de longiori tempore dices: aut uiginti dierū: aut mensis mēsium ue: & non nunq; annorum: pro conditione materiae.

Dudum & Nuper seu pridem de re siue actione quæ non insistit: sed statim transit. Iamdudum & Iampridem de re siue actione: quæ insistit & īmoratur. Illa prateritum utiq; postulant: hæc frequentius praesens: non nunq; etiam præteritum dudum intraui: & Iamdudum te expecto. idest hora aut semihora est: uel duæ uel tres. uel ut multum quattuor: ex quo ītraui & ex quo te expecto. Sed ipsa actio intrandi non insistit: ac statim desinit. Secus autem expectandi actio. Item Nuper ex sicilia redii. i. superioribus diebus mensibus ue ex sicilia redii: & iam multi dies sunt. uel aliquot menses ex quo absum ex sicilia uel ex quo ex sicilia redii: hic continuatio intelligitur temporis: illic inime. hic significatur mora qua in hoc loco immoratus sum. illic momentum illud applicationis. Ceterū quia dixi Nuper & Iampridem non modo menses complecti: uerum etiam annos. tale exemplum sit. Nuper inuenta est machina: quā bombardam uocant. idest non multo tempore ab hinc. Iampridem Bombarda in usu est hoc est iam aliquanto ab hinc tempore in usu est. Ali quando apud poetas legimus Iamdudum pro continuo. Virg. Iamdu dum sumite poenas. Rarius Iampridem: ut fecit lucāus: Tollite iāpridē uictricia tollite signa nisi iāpridē uictricia dicas. Pridem autem & Nup idem significant. ē aut Nup nō lōgo tempore a nunc. interdum non lōgo tempore a tunc.

Dum uide donec.

Dumtaxat idem significat: quod Solum. Cicero de orat. Ita loquamur ut ei tradamus ea dumtaxat: quæ nos usus docuit.

.E.

Ecce & En in eadem pene significatione amant nominatiuum & actum. apd cōicos uero Hem. p en affectui seruiēs quo oratores non utūt. Adiūgunt aut̄ En Nomiatuo pariter & accusatuo: tū indicādo tū exprobrādo Indicādo Vir. En priamus sunt hic ēt sua præmia laudi. Exprobrādo: En agros: & quā bello troia ne petisti Hesperiam meare iacens. Iuuēalis: En habitum. Oratores sae pius exprobrādo & saepius p ntūm: Q uin. En iprobitas. Cicero: En crimen: en causa: Ecce similiter cum utroq; casu lungitur. Ut idem: Ecce ti bi status noster. Cum accusatiuo autem non memini me apud oratores legisse: sed ne apud poetas quidem. Sed demus alī reperiri: ut semel apud plautum i bachidibus: Opus ne erit tibi aduocato: tristi: iracundo Ecce me. Vergilius item ait. En quattuor aras: Ecce duas tibi daphni: duoq; altaria phœbo. Se d de p sa magis dubitate me dico.

Eccum Eccam: Ecco Eccas: Ellum Ellam: Ellos' ellas: ab ecce composita sunt & secum uidentur gerere casum: sed non gerunt. Quæ priscianus ita resoluit. Ecce cum: Ecce eam. Ecce eos. ecce eas. ecce illum. ecce illā. ecce illos. ecce illas. Sergius quoq; commentans donatum ait: Nihil significat ellum nisi ecce illum. Pauloq; post: Ergo cum ellum sit ecce illā: Ellam ecce illam: nihil possumus dicere: nisi magis demonstratiue. Sed re uera resoluuntur per aduerbia non per pronomina: Eccum ecce hic subintellige uirum: de quo agebamus. Eccam ecce hie subintellige foeminam: de qua mentio erat. Ellum Ellam: Ecce illic uirum foeminam ue subintellige: de quo de qua ue agebatur. Ellā igit̄ parmenonē significat ecce illic parmeno siue parmenonem.

Eabus pro eis quidālueretes dixerunt.

Edicere est magistratum regum ue: Vnde Edictum consulum sunt litterae consulū: quibus aliquid iubēt: atq; imperat. Indicere autem propriet denuntiare: ut indictum est bellum: Indixit romulus spectaculum.

Edisco uide Discere.

Effabilis dictu: uide Miserabilis.

Effingere est ad alterius formam fingere: Et quodammodo fingendo representare. Quintilianus: Nam mihi uidetur. M. Tullius cum se totum ad imitationem græcorum contulisset: effinxisse uim demosthenis: Copiam platonis: lucunditatem Socratis. Fingere proprie est figuli: qui formas ducit ex luto: Inde generale fit uocabulum ad cætera: quæ inge-

nio mantaq; hominis artificiose formantur præsertim in usitate & noue. Effigies figura ad uiuam alterius similitudinem uel ad ueritatis imaginem facta tam in picturis: q; in sculpturis. Nomen est ab effingo. Eheu: uide hei.

Eiulare est uoce sublata flere: quod magis mulierum est proprium. Vociferari est uoce effrenata non mō dolorē: sed etiam indignationē. (q;q In dignatio doloris genus est) ostendere. Interdum sine affectu: sed tamque hementius exclamare. Lamentari est uoce querula & tristi oratione clam dem testari suam. Flere est lachrymis: ideoq; tantum hominum: ut risdere. gemere est pectori quum præ angustia in sonum prorumpit. Ideo & iumenta sub nimio pondere gemunt. Et inanimata quoq; cum nimis honusta sunt gemere dicuntur Virg. gemuit sub pondere cymba. Plorare est uoce flebili & effusa dolorem suum apire. Vnde Implorare ē plorando opem orare. Plangere est percussione & uerberatio pectoris. capitis uultus. aliorum ue membrorum se in dolore affligere: regitq; post se accusatiuum: Ideoq; per translationem dicuntur fluctus plangere litora: quasi ad declarandum dolorem in modum lamentationis.